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Sevgili İşaya  Üşür Hocam ile ilk tanışma 

 
Yıl 1986. 

Enstitü, yüksek lisans tezim için İlhan Eronat Hocayı danışman atamıştı. 

Ben kendisine 1930’lu yıllar üzerine yoğunlaşmak istiyorum deyince, İlhan Hoca 

«Ben anlamam İşaya’dan rica edelim» demişti. 

Ve rica etti.. 

İşaya Hoca’da kabul etti sağ olsun. 

İşaya Hoca, Mehmet Ali Kılıçbay hoca ile birlikte bir - iki hafta  odalarında konu 

belirleme toplantıları yaptık. 

Ve nihayet……. 

1930’lu yıllar gibi muğlak ve geniş bir başlıktan, 1932 – 1934 yılları arasında 

yayınlanan KADRO Dergileri üzerinde tez yazmaya birlikte karar verdik.  

Ve bir yıl sonra tezimi hazırladım ve savundum. Tezin başlığı «Kadrocularda 

Toplumsal Olaylara   Bakış ve Devletçilik – Planlama İlişkisi» ve tezin «cici 

babası» da İşaya Hocam idi … 



Zaman içerisinde gerek akademiada gerekse de Mülkiyeliler Birliği’nin çeşitli 

toplantılarında İşaya  Üşür Hocam ile bir arada oluyorduk. 

1992 yılında doktora sınavına girmemi istemişti. 

Sınava girdim ve kazandım. 

Doktora programında yine İşaya Hocamın odasında yapılan İktisadi Düşünceler 

Tarihi dersine devam ederek Hocamı daha yakından tanıyarak gıpta ile izlemeye 

başladım. 

Bilim Felsefesi Dersini Prof. Dr. Yalçın Küçük Hocadan alıyorduk. Yalçın Hoca 

aniden Paris’e gidiverince o ders İşaya Hocama kaldı. Ve ders yılını İşaya Hoca ile 

kapattık… 

 

İki dersin sınavları yanında İşaya Hocamın yönlendirmesi ile; Adam Smith, Piero 

Sraffa, İmre Lakatos üzerine dönem ödevleri yapmıştım. O ödevleri hâlâ 

saklıyorum… 

 



Ocak 1994. Mülkiye Dergisi Yazı Kurulu 

Bu fotoğraftaki üç hocamızı, dostumuzu da ani bir biçimde kaybettik:  

Alpaslan Işıklı, Baki Özilhan ve İşaya Üşür 



İşaya Hocamın danışmanlığında 

hazırladığım ve 1997’de savunduğum  

doktora tezim. 

Giriş ve Teorik Çerçeve bölümünü tam üç 

defa yazdım. 

Tezim, Mülkiyeliler Birliği Vakfınca 

Tezler Dizisinde yayınlanma kabulü alınca 

sevgili İşaya Hocam tezin kitap formuna 

«Kişisel Bir Takdim» başlıklı bir sunuş 

yazmıştı…. 

O sunuştan kimi kısımlar… 











Bağımsız Sosyal Bilimciler Grubu Dost Sofralarının  

Değişmez Müdavimlerinden İşaya Üşür Hocamızla 





















İşaya Hocamın Yazıları …. 
 

Yazılarını genellikle başta pelür kağıdı olmak üzere renkli kağıtlara lacivert 

mürekkepli binbir çeşit dolmakalemleri ile kendine özgü atıf ve dipnot sistemi 

kullanarak yazardı. 

 

 Tek tırnak, çift tırnak; alt çizgi; op.cit – loc.cit ve ibid’li ibareler yazı üzerinde 

adeta dans ederdi. Ele aldığı konuları bütün boyutları ve ayrıntılarıyla ciddi bir 

literatür taraması yaparak yazardı. İşaya Hoca kavramlara, kavram setlerine, 

etimolojileri de dâhil kritik önem atfeder; birbirlerinin yerlerine gevşek / özensiz 

biçimde kullanılmasına tahammül edemezdi.  

 

Belki de bu titiz yazı sitili onu daha az sayıda ve fakat rafine metinler inşa etmeye 

yönlendirdi. 

Elle yazdıkları kimi yazıları ben elektronik ortama aktarmış ve o el yazmalarını 

saklamıştım. 

Zaman zaman şakalaşırken derdi ki; 

«Ben öteye gittiğimde bu yazıları İşaya’nın el yazmaları diyerek beni meşhur 

edersin» 













Bu 16 sayfalık yazısının yayınlanmadığını 

tespit ettik Ahmet Arif Eren ile. 

 

Kendisine teslim ettim. 

Kısa zamanda yayınlanacaktır. 

 



Prof. Dr. İşaya Üşür’ün Eser Listesi 

 
 Bu listede İşaya Üşür Hocamızın katıldığı yayınlanmış yuvarlak masa konuşmaları ve çeşitli 

ansiklopedilerde yazdığı  madde metinleri yoktur. 

 

 Alternatif’ İktisat Politikaları Tartışmalarında Gözlenen Bazı Eğilimler Üzerine Bir Not. 

11 Tez, 2, Şubat 1986. s.206-212. 

 Sanayi Devrimi: Bir Devrim Neyi Anlatır? İktisat Dergisi, 1988.S. 287. s. 16-27.  

 Sanayileşmenin İlk Aşaması Dış Ticarette Durum. 1988. S.44-46. 

 Devrim Çağı (1789-1848) [EJ Hobsbawm'ın Adı Geçen Eseri Üzerine]. Tarih ve Toplum 

Yeni Yaklaşımlar, C.13, S.78, 63—64. 

 Burjuva Devrimleri Bağlamında Onyedinci Yüzyıl İngiliz Devrimi. 11 Tez, 1990. S. 10,  

s.158-178.  

 Teknoloji ve Tarih: Farklı ‘Vizyonlar’ Benzer Sonuçlar. 1991. 11. Tez  S.11,s.57-82. 

 Geçiş Tartışmaları: Bir Takdim. Maurice Dobb Kapitalizmin Gelişimi Üzerine 

İncelemeler, (Çev. F. Akar), Belge Yayınları, İstanbul. 1992, s.356-466. 

 Osmanlı Toplum Yapısı.  Gazi Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi 

Dergisi, 1992. S. 8(2), 467-474. 

 Bazı Türkçe İktisat Ders Kitaplarında Yer Alan İsabetsiz Bir Kavramlaştırma Üzerine 

Teşrihî Bir Not.  Mülkiye Dergisi, 1992. C.18, S.166. 39-44. 

 Kapitalizmin Tarihinden Krizler I - Onyedinci Yüzyıl Krizi. Yeni Marksizm ve Gelecek, 

1994. S. 2,s. 122-160. 



 Sanayileşmenin Adı. Mürekkep. 1995. Kış-Bahar. S.3-4. 

 Avrupa Birliğine Giden Yol: İktisadi Bir Problem mi? Yeni Marksizm ve Gelecek,1996. 

Yaz. s.128-135. 

 Ma’lûmat Toplumu Ya Da Buharlaşan Herşey Katılaşıyor. Türk-İş Yıllığı,1997.C. 2. s. 

293-320. 

 Unutulmuş Bir Problem: Değer ve Bölüşüm. İktisat İşletme ve Finans. 1998. 

C.13,S.143,s 7-21. 

 Kriz Bir "Kavram"a Açıklama Notu. Mülkiye Dergisi. 1998 C.23,S.214, s.38-45.  

 Merkez: Sosyoloji mi Siyaset mi? ya da 18 Nisan Seçimleri Sonuçlarına Kozmik Bir 

Bakış. Mülkiye Dergisi,1999.C.23, S.216, s.70-79. 

 Osmanlı İmparatorluğu Tarih Yazımında Metodolojik Bir Sorun Üzerine Bir Kaç Gözlem 

ve Düşünce. Mülkiye Dergisi,1999. C. 23, S.218, s.127-134  

 Sinan Sönmez Kitabı: Dünya Ekonomisinde Dönüşüm: Sömürgecilikten Küreselleşmeye. 

SBF Dergisi, C. 54, S.1, s.199-200 

 Sanayileşme: Kavramdan Tipolojilere. Türk-İş Yıllığı, 1999. C.2,s.229-277. 



 Avrupa Birliğine Giden Yol: İktisadi Bir Problem mi? Mülkiye Dergisi, 2001. C. 24, 

S.224, s.58-66. 

 Küreselcilik: Bir Değişmenin İdeolojisi Üzerine On Tez Mülkiye Dergisi 2001, C.25, 

S.229, s.127-130. 

 Pâyend-i İstikrar” ya da Neyin İstikrarı, Nasıl İstikrar? Mülkiye Dergisi,2001, C.25, 

S.228, s.19-32, 

 Teknoloji Felsefesi Üzerine ya da Tarihin Tanrısı Teknoloji midir? Mülkiye Dergisi, 

2001, C. 25, S. 230, s.7-26. 

 Adam Smith ve ‘Ulusların  Zenginliği’ Ekonomi Politiğin ‘Kurucu Babası’ Bilim ve 

Ütopya,2002. S. 92, s.46-47 

 Karl Marx ve ‘Kapital’ Mülksüzleştirilenlerin Mülksüzleştirilmesi Bilim ve Ütopya, 

2002. S.92, s.50-51. 

 Paranın Miktar Teorisinin Tarihsel Sınırlılığı Üzerine Ya da Onaltıncı Yüzyıl Fiyat 

Devrimi.  Cem Alpar’ın Anısına Armağan. Türkiye Ekonomi Kurumu. 2002. s.103 – 

129. 

 Ekonomi Politik Zarif Mezar Taşları. Praksis, 2003. S.10. s.211-238. 



 Sanayileşme ve Türkiye’nin Sanayileşmesi İktisat,2003. S.440, s.28-37. 

 Sanayileşme-Planlama ve Kemal Atatürk. 13-14 Eylül 2003. Ulusal Kanal ve Çankaya 

Belediyesi Halkçılık Sempozyumu. Ankara. 

 Fransız Devrimi-Türk Devrimi ve Mustafa Kemal Atatürk. Bilim ve Ütopya, 2004. S.124, 

s.24-27. 

 Proto Sanayileşme: Sanayileşme Tarihine Bir Katkı? Praksis, 2004. S. 11, s.221-234. 

 Sanayi ve Sanayileşme Kavramının Yeniden Düşünmek. TMMOB Sanayi Kongresi 

2011, 16-17 Aralık 2011, Ankara. 

 



Arkasında, kimi ansiklopedilere yazdığı kapsamlı maddeler, çeşitli panel, söyleşi ve 

programlarda anlattıkları dışında 30 adet “baba makale”, iki kitap tanıtım yazısı ve Maurice 

Dobb’un Kapitalizmin Gelişimi Üzerine İncelemeler kitabının Türkçe baskısına yazdığı 97 

sayfalık “Geçiş Tartışmaları: Bir Takdim” başlıklı nerede ise başlıca bir kitap olacak 

yazdıkları bir arada değerlendirildiğinde ortaya 600 sayfalık özgün ve rafine bir yazı mirası 

çıkıyor.  

 

Evet zamansız ve çok erken sonsuzluğa uğurladığımız Hocamızın yazdıklarını bir araya 

toplamalıydık. Bu fikir geçtiğimiz yaz aylarının hemen başlangıcında oluştu. Ve yaz ayları 

bu derleme faaliyeti ile geçti. Böyle bir hummalı faaliyet, İşaya Hoca ile bir biçimde 

hayatları kesişmiş olan eski öğrencileri ya da öğrenci meslektaşlarının öğrencileri tarafından 

oluşan bir imece grubunca yürütüldü. İmece grubunun sürükleyici aktörleri Hakkari 

Üniversitesi’nden Dr. Mesut Sert ve Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi’nde Dr. Ahmet 

Arif Eren’dir. Bu ikiliye Dr. Serdar Şahinkaya, kişisel kütüphane ve arşivi ile destek oldu.  

 

Yazıların bir araya getirilme sürecinde İktisat- İşletme ve Finans Dergisi’ni çeyrek asrı aşkın 

bir süre yayınlayan dostumuz Ali Bilge; Hocamızın 1998’de yazdığı “Unutulmuş Bir 

Problem: Değer ve Bölüşüm” isimli makalesinin temiz bir kopyasını ulaştırarak destek oldu. 

1995 yılında yayınlanmış olan Mürekkep Dergisi’ndeki “Sanayileşmenin Adı” makalesinden 

bir kopyayı da Bilkent Üniversitesi Kütüphanesinden sevgili dostumuz Prof. Dr. Erinç 

Yeldan Hocamız tedarik etti. İkisine de huzurlarınızda teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

 



Yazı stoku derlenip toplandıktan sonra işin en zor kısmına gelinmişti. Bu 30 yazının 

tarayıcıdan geçirilerek Word programına aktarılması, aktarılamayanların (ki çoğu 

aktarılamadı) yeniden Word ile yazılması gerekiyordu. Bu safha gerçekten ciddi zaman 

aldı. Zira yazılar İşaya Hocamızın kendine özgü, titiz ve zor yazım biçimine sadık kalınarak 

yeniden üretildi.  Bu yeniden yazma / üretme safhasındaki büyük emek veren 

arkadaşlarımızı burada not etmeli ve kendilerine şükranlarımızı sunmalıyız. 

  

Ahmet Arif Eren, Serdar Şahinkaya’nın dışındaki kadro: Mert Şakı, (Artvin Çoruh 

Üniversitesi Araştırma Görevlisi); Tuğçe Kuzu, (İskenderun Teknik Üniversitesi Yüksek 

Lisans Öğrencisi); Ersel Ertürk, (İstanbul Üniversitesi Doktora Öğrencisi); Yunus Odabaş, 

(Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Yüksek Lisans Öğrencisi); Ş. Muksit Kaya, (Niğde 

Ömer Halisdemir Üniversitesi Araştırma Görevlisi); ve yüksek lisanslarını yeni bitirmiş 

iki genç meslektaşımız; Barış Çetinkaya ile Nuran Ertürk.  

 

Yeri gelmişken; İşaya Hocamızı ardından neler yapabileceğimize dair düşüncelere ciddi 

katkıda bulunan Hocamızın da taşıyıcı kolonlarından biri olduğu Bağımsız Sosyal 

Bilimciler Grubundaki hocalarımıza da bizleri yüreklendirdikleri için teşekkür etmek vefa 

borcudur. 



Ve Perdeeeee….. 
 

Marksist Politik İktisadın Bilgesi İşaya Üşür Hocamızın yazı mirası içerisinden 

“sanayi / sanayileşme / teknoloji üçlemesini oluşturan yazılardan bir seçki 

hazırlamanın uygun olduğunu düşündük. Bu düşüncemize sevgili Serpil Sancar 

hocamız ile Oktar Türel, Korkut Boratav, Oğuz Oyan, Seyhan Erdoğdu ve Aziz 

Konukman hocalarımız da ciddi destek oldular. 

 

Sevgili Oğuz Oyan hocamız da kitap hazırlığımızın bütününü büyük bir titizlikle 

okudu ve ayrıca yakışıklı bir sunuş yazdı. Buradan da bir kere daha teşekkür 

ediyoruz…. 

Bu kitabın basım – yayın süreci için, İşaya Hocamızın kadim dostu, DOST 

Kitabevi sahibi Erdal Akalın’a, editör Mehmet Dirican’a ve Dost Kitabevi ile 

bağlantıyı sağlayan Serpil Sancar Hocaya da huzurlarınızda teşekkürlerimizi bir 

borç biliriz… 



İçindekiler 
Önsöz 

Sunuş 

 

1. Tarihten Bir Yaprak, Sanayileşmenin ilk Aşaması: Dokuma Sanayii 

2. Sanayi Devrimi: Bir Devrim Neyi Anlatır 

3. Teknoloji ve Tarih: Farklı "Vizyon" lar Benzer Sonuçlar 

4. Sanayileşmenin Adı 

5. Ma’lûmât Toplumu ya da Buharlaşan Herşey Katılaşıyor 

6. Sanayileşme: Kavramdan Tipolojilere 

7. Teknoloji Felsefesi ya da Tarihin Tanrısı Teknoloji midir? 

8. Sanayileşme ve Türkiye’nin Sanayileşmesi 

9. Sanayileşme – Planlama ve Kemal Atatürk: İktisat Politikası mı Strateji mi? 

10. Proto Sanayileşme: Sanayileşme Tarihine Bir Katkı 

 

İşaya Üşür’ün Eserleri 



Pek yakında bu sinemada.. 





Bitirirken….. 
Bir yıl önce demiştim ki; 



Kelimelerin, kalemlerin ve yüzüklerin efendisi Sevgili Hocam, 

sizi çok arıyor, çok anıyor, çok özlüyorum… 



Sabrınız  için  teşekkürler… 


